ДОГОВОР ХРАНЕНИЯ №______
город Москва

«   » _______ 2008 года

           _____________, именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», в лице генерального директора ________, действующего на основании Устава, с одной стороны и __________, именуемое в дальнейшем «Хранитель», в лице генерального директора _________, действующего на основании Устава, с другой стороны, в совместном упоминании «Стороны», подписали настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Хранитель обязуется на условиях, установленных настоящим Договором, за вознаграждение принимать, хранить и проводить обработку передаваемых ему Поклажедателем товаров и возвращать их в сохранности по первому требованию Поклажедателю.

1.2. Хранение товаров осуществляется Хранителем в охраняемом отапливаемом помещении, расположенным по адресу: г. Москва, Зеленоград, 4-й Западный пр., 14.
1.3. Товаром в целях настоящего Договора именуется: товары народного потребления.

            1.4. Стороны договариваются о резервировании 500 (пятиста) кубических метров объема склада для хранения Товаров на срок действия настоящего Договора.
1.5. Товары с опасными свойствами содержащие взрывоопасные или отравляющие вещества, в том числе товары, имеющие класс опасности с 1-го по 9-й подразделения опасных грузов (товаров) на классы в соответствии с ГОСТ 19433-88 не подлежат приему на хранение:

класс 1 – взрывчатые вещества;

класс 2 – газы сжатые, сжиженные и растворенные под давлением;

класс 3 – легковоспламеняющиеся жидкости;

класс 4 - легковоспламеняющиеся вещества и материалы;

класс 5 – окисляющие вещества и органические перекиси;

класс 6 – ядовитые (токсичные) вещества;

класс 7 – радиоактивные и инфекционные вещества;

класс 8 – едкие и коррозионные вещества;

класс 9 – прочие опасные грузы, не включенные по своим свойствам ни в один из предыдущих классов.

2. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

2.1. Все расчеты по настоящему Договору производятся в рублях Российской Федерации.

Цена 1 (Одного) кубического метра зарезервированного объема склада, составляет ______ рублей 00 копеек в сутки, с  учетом НДС.

Наименование услуг и их цена указаны в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).
Превышенный объем хранения оплачивается по фактическому количеству ежедневно занимаемого объема склада.
2.2. Поклажедатель осуществляет оплату зарезервированного объема, указанного в п. 1.4. настоящего Договора вне зависимости от того использовалась она Поклажедателем или нет.

2.3. Расчеты по настоящему Договору осуществляются путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Хранителя или внесения наличных денежных средств в кассу Хранителя в пределах, установленных действующим законодательством РФ, в следующих размерах и сроки:

- 100% оплата за резервируемый объем за каждый календарный месяц, в течение 2-х (Двух) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора, далее ежемесячно до 25-го числа месяца предшествующему расчетному;

- окончательный расчет осуществляется, в течение 5-ти (Пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта приема-передачи оказанных услуг.

Дополнительные расходы, не предусмотренные настоящим Договором, но произведенные по поручению Поклажедателя, возмещаются в течение 10-ти (Десяти) дней со дня выставления соответствующего счета с приложением подтверждающих расходных документов.

2.4. При необходимости произвести чрезвычайные расходы Хранитель обязан запросить Поклажедателя о согласии на эти расходы. Если Поклажедатель не сообщит о своем несогласии в срок, указанный Хранителем, или в течение нормально необходимого для ответа времени, будет считаться, что он согласен на чрезвычайные расходы.

2.5. Чрезвычайные расходы оплачиваются Поклажедателем в течение 5-ти (Пяти) рабочих дней с момента получения счета и письменного обоснования произведенных расходов.

2.6. Стороны ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, подписывают Акт приема-передачи оказанных услуг.

2.7. Если по истечении срока действия Договора находящиеся на хранении Товары не взяты обратно, Поклажедатель обязан уплатить Хранителю соразмерное вознаграждение за дальнейшее хранение в соответствии с действующей стоимостью услуг.

2.8. Для обеспечения контроля образовавшейся дебиторско-кредиторской задолженности по требованию любой из Сторон составляется Акты сверки.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Хранитель обязуется:

3.1.1. Хранитель начинает принимать от Поклажедателя товар на хранение в течение 2 (Двух) дней с момента подписания настоящего Договора при условии оплаты зарезервированного объема склада.

3.1.2. Хранитель принимает товар на хранение и выдает его на складе, находящемся по адресу: г. Москва, Зеленоград, 4-й Западный пр., 14.
3.1.3. Хранитель обеспечивает на складе следующие условия хранения:

температура – не ниже +13 (плюс тринадцати) градусов по шкале Цельсия;

влажность – не выше 70 (Семидесяти) процентов.

3.1.4. Хранитель при приеме товара на хранение в присутствии представителя Поклажедателя за свой счет производит осмотр товаров и определяет их номенклатуру, количество и внешнее состояние. По окончании осмотра товаров Хранитель выдает Поклажедателю Акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение по унифицированной форме № МХ-1 (далее — Акт МХ-1), утвержденной постановлением Госкомстата России от 09.08.99 № 66.

Выдача Акта приема – передачи товарно-материальных ценностей на хранение означает проведение Хранителем всех действий по приему товара на хранение, включая проверку количества и внешнего состояния товара.

3.1.5. Хранитель при возврате товара, взятого на хранение в присутствии представителя Поклажедателя за свой счет производит осмотр товаров и определяет их номенклатуру, количество и внешнее состояние. По окончании осмотра товаров Хранитель выдает Поклажедателю Акт о возврате товарно-материальных ценностей сданных на хранение по унифицированной форме № МХ-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 09.08.99 № 66 (далее — Акт МХ-3).

Выдача Акта о возврате товарно-материальных ценностей сданных на хранение означает проведение Хранителем всех действий по возврату товара Поклажедателю, включая проверку количества и внешнего состояния товара.

3.1.6. Выдача (возврат) товаров осуществляется на основании Акта МХ-3 и надлежащим образом оформленной доверенности, выданной Поклажедателем своему полномочному представителю.

Хранитель обязан возвратить Поклажедателю те товары, которые были переданы на хранение, и в том состоянии, в каком они были приняты на хранение с учетом его естественного ухудшения, убыли или иного изменения вследствие его свойств.

3.1.7. Хранитель обеспечивает надлежащую охрану товаров в течение срока хранения.

3.1.8. Вести учет товаров Поклажедателя и предоставлять Поклажедателю отчетность о хранящихся товарах. Формы отчётов утверждаются дополнительными соглашениями.

3.1.9. Хранитель не вправе без согласия Поклажедателя пользоваться переданным на хранение товаром, а равно предоставлять возможность пользования им третьим лицам.

3.1.10. Хранитель не вправе без согласия Поклажедателя передавать товар на хранение третьему лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Поклажедателя и лишен возможности получить его согласие.

О передаче товара на хранение третьему лицу Хранитель обязан незамедлительно уведомить Поклажедателя. При этом Хранитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал товар на хранение, как за свои собственные.

3.1.11. Хранитель собственными силами обеспечивает выполнение погрузочно-разгрузочных работ как при приемке товаров на хранение, так и при их возврате.

3.1.12. Хранитель обязан предоставлять Поклажедателю возможность проверять, осматривать, обмерять, взвешивать и пересчитывать хранимые товары и принимать меры, необходимые для обеспечения сохранности товаров.

3.1.13. Хранитель обязан немедленно уведомлять Поклажедателя о повреждении или утрате товара с оформлением соответствующего Акта, подписанного материально ответственными лицами.

3.2. Поклажедатель обязуется:

3.2.1. Заблаговременно уведомляет Хранителя о планируемом движении товаров;

3.2.2. Выдать своему полномочному представителю доверенность на получение товаров;

3.2.3. Обеспечить надлежащее качество упаковки Товара, передаваемого на хранение;

3.2.4. Подписать Акт МХ-1; МХ-3;
3.2.5. Своевременно и в полной мере уплачивать обусловленное вознаграждение за хранение, а также возместить Хранителю чрезвычайные расходы;

3.2.6. Поклажедатель вправе в любое время забрать часть или весь Товар, переданный на хранение, при условии уведомления Хранителя не менее чем за 24 (двадцать четыре) часа до момента приемки товара с хранения;

3.2.7. Забрать весь Товар не позднее 3-х (Трех) дней с момента истечения срока действия или расторжения настоящего Договора;

3.2.8. Поклажедатель вправе беспрепятственно проходить в складское помещение по рабочим дням Хранителя, для проверки состояния Товара и условий его хранения.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА И ВЫДАЧА ТОВАРА

4.1. Прием и/или выдача товара осуществляется Хранителем при условии предварительного уведомления Поклажедателем не менее чем за 24 (двадцать четыре) часа до начала приема или выдачи Товара.

При приеме и/или выдаче товара в нерабочее время (рабочее время склада с 9-00 до 18-00 часов, кроме субботы и воскресенья) Хранителя стоимость услуг (за исключением услуг по хранению товара) увеличивается в 2 (два) раза.

4.2. Поклажедатель, письменно извещает Хранителя о времени прибытия транспортного средства на склад под разгрузку или погрузку товара.

Информация, предоставляемая Хранителю о транспортном средстве, должна содержать:

- сведения о марке транспортного средства,

- его государственный номер;

- паспортные данные уполномоченного представителя Заказчика;

- номера и даты доверенности на получение Товара.

4.3. Осмотр Товара при его приеме на хранение, а также его выдача производится Хранителем совместно с Поклажедателем или их полномочными представителями.

4.4. В подтверждение принятия Товара на хранение Хранитель выдает Поклажедателю Акт МХ-1.

4.5. Выдача (возврат) Товара осуществляется на основании Акта МХ-3 и надлежащим образом оформленной доверенности, выданной Поклажедателем своему полномочному представителю.

При возврате Товара Стороны составляют и подписывают Акт МХ-3.

4.6. В случае, если количество Товара не соответствует указанному в Акте МХ-1, либо нарушена целостность упаковки Товара, представители Сторон, указывают это в Акте МХ-1 и товарно-транспортной накладной.

4.7. Началом хранения товаров, а также моментом его окончания считаются даты, указанные в соответствующих Актах МХ-1 и МХ-3.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или повреждение товаров, принятых на хранение, если не докажет, что утрата, недостача пли повреждение произошли вследствие непреодолимой силы либо специфичных свойств товара, о которых Хранитель, принимая его на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате умысла или грубой неосторожности Поклажедателя.

5.2. Хранитель возмещает нанесенный ущерб в полном объеме в соответствии с оценочной стоимостью (оценочная стоимость указывается в Акте МХ-1 и принимается сторонами в качестве суммы, подлежащей возмещению Хранителем в соответствии с настоящим пунктом), переданных на хранение товаров в течение 10 (Десяти) дней с момента составления акта об утрате, недостаче либо повреждении товаров. Такой акт составляется Сторонами незамедлительно после обнаружения одной из них утраты, недостачи либо повреждения товаров.

5.3. В случае обнаружения одной из Сторон утраты, недостачи или повреждения товара (включая ухудшение качества товара) обнаружившая их Сторона должна незамедлительно уведомить другую Сторону об этом. По результатам совместного обследования товара Стороны составляют акт, в котором указывают:

- количество утраченного (поврежденного или недостающего) товара;

- стоимость утраченного (поврежденного или недостающего) товара.

Хранитель обязан в течение 20 (Двадцати) дней с момента составления акта уплатить Поклажедателю сумму, указанную в акте.

5.4. В случае неисполнения Поклажедателем обязанности взять товар обратно по окончании срока действия Договора Хранитель не имеет права продать или реализовать иным образом товар, переданный ему на хранение.

5.5. При просрочке уплаты вознаграждения по договору более чем на 10 (Десять) дней, Хранитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать от Поклажедателя немедленно забрать сданный на хранение Товар и оплатить услуги за хранение, в том числе потребовать уплаты пени в размере 0,1% от суммы вознаграждения за каждый день просрочки.

6. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов государственных органов.

6.2. Свидетельство, выданное соответствующей торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

6.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.

6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (Трех) последовательных месяцев, настоящий Договор может быть расторгнут любой из Сторон путем направления письменного уведомления другой Стороне. В течение 3-х (Трех) рабочих дней с момента расторжения настоящего Договора Стороны осуществляют взаиморасчет.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

Стороны устанавливают, что все возможные претензии по Договору должны быть рассмотрены в течение 3-х (Трех) рабочих дней с момента их получения.

7.2. Все споры между Сторонами, по которым не было достигнуто полного согласия, разрешаются в Арбитражном суде города Москвы, если иное не предусмотрено соглашением сторон.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в действие с _____ и действует __________.

8.2. Если ни одна из Сторон в срок за 1 (Один) месяц до истечения срока действия настоящего Договора не заявит о намерении его расторгнуть, то настоящий Договор пролонгируется на срок 1 (Один) календарный год на тех же условиях.

8.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор другой Стороне не позднее чем за 3 (три) месяца  до предполагаемого момента расторжения настоящего Договора.

8.4. Настоящий Договор может быть расторгнуть в порядке предусмотренным действующим законодательством.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

9.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах – по одному экземпляру у каждой Стороны.

9.3. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов и прочего она обязана в течение 10 (Десяти) дней письменно известить об этом другую Сторону, причем в письме необходимо указать, что оно является неотъемлемой частью настоящего Договора

9.4. Документы, переданные с помощью средств электронной, факсимильной или иной связи признаются действительными, если позволяет установить, что документ исходит от стороны по Договору.

По требованию любой из Сторон копии данных документов должны подтверждаться подлинниками.

Приложение:

1. Наименование и стоимость услуг.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«ПОКЛАЖЕДАТЕЛЬ»

	«ХРАНИТЕЛЬ»

Приложение № 1

к договору хранения
 №____________
НАИМЕНОВАНИЕ И ЦЕНА УСЛУГ ХРАНИТЕЛЯ

	№ п/п
	Наименование услуг
	Единица измерения
	Стоимость

(в руб.,с НДС)
	НДС -18%

	1. Хранение товара:

	1.1.
	Хранение 1 (одного) кубического метра
	за 1 сутки

	2.
	Прием и сортировка товара
	м. куб.

	3.
	 Комплектация и выдача товара
	м. куб.

	4. Дополнительные услуги:

	4.1.
	Нанесение маркировки
	1 паллет/ед.

	4.2.
	Переупаковка товара
	1 паллет/ед.

	4.3.
	Сканирование товара
	ед.

	4.4.
	Вложение гарантийных талонов при формировании заказов на отгрузку (без проверки содержимого в индивидуальной упаковке), за вложение гарантийного талона в 1 индивидуальную упаковку
	ед.

	«ПОКЛАЖЕДАТЕЛЬ»

	«ХРАНИТЕЛЬ»

PAGE
6